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1 ÚVOD

Žijme v době výrazného rozvoje moderních technologií, které nás doprovázejí téměř

na každém kroku a postupně pronikají do všech oblastí lidské činnosti. Není tedy divu,

že očekáváme využití moderní didaktické techniky už na nejnižším stupni vzdělávání –

to je v mateřské škole. Děti vyrůstají obklopeny moderními technologiemi, které jsou

pro ně samozřejmou součástí života. Do života dětí nového tisíciletí vstupují

interaktivní tabule a počítače, tablety a další nástroje ICT. Vzdělávání se poté stává

v mnoha ohledech atraktivnější, což jistě nemalou měrou přispívá k rozvoji pozitivních

postojů k výuce. A platí to už od předškolní výchovy. Na tuto situaci musí pružně

reagovat pedagogové a potažmo ředitelé škol. Vytvořit úspěšnou školu je dlouhodobá

a náročná práce. Ředitel potřebuje ve škole nejen vybavení ICT pomůckami, ale

samozřejmě dostatečně vzdělané lidi, kteří s nimi budou pracovat. To vše ovlivní

klima školy a projeví se v tom, jak bude škola vnímána okolím, zřizovatelem a rodiči.

Ředitel potřebuje vzdělané učitele, kteří disponují potřebnými kompetencemi pro

celoživotní učení.

Nejen pro učitele vydal v roce 2006 Evropský parlament Doporučení

o klíčových kompetencích pro celoživotní učení. V Úředním věstníku Evropské unie

z 18. 12. 2006 byla mezi těchto osm klíčových kompetencí zařazena i kompetence

pro práci s digitálními technologiemi: „Schopností práce s digitálními technologiemi se

rozumí jisté a kritické používání technologií informační společnosti (...) při práci,

ve volném čase a v komunikaci. Předpokladem je základní znalost informačních

a komunikačních technologií, tj. používání počítačů k získávání, hodnocení, ukládání,

vytváření a výměně informací a ke komunikaci a spolupráci v rámci sítí prostřednictvím

internetu.“

Zpočátku se většina členských států Evropské unie zaměřila na oblast

infrastruktury, vybavení škol a vzdělávání učitelů. Nyní se toto úsilí mění ve snahu

o kvalitnější a intenzivnější využívání informačních a komunikačních technologií ve

vzdělávání žáků. Pozornost se tedy přesunula z materiálního zabezpečení a péče

o učitele na žáka a na rozvoj jeho ICT kompetencí jako kompetencí nezbytných

pro život v informační společnosti.
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Tak rychle, jak pronikají ICT do nejrůznějších oborů lidského konání, mění se

i možnosti jejich využití ve škole. Možnosti ICT dnes a před deseti lety jsou

neporovnatelné. Jak uvádí Ondřej Neumajer
1
, škola budoucnosti bude realizovat řadu

aktivit online, více bude využívat vhodný LMS, například Moodle a vrcholem pak bude

všeintegrující systém řízení celé školy, který spojí výukovou činnost školy s celou její

administrativou.

Teoretická část je rozdělena do několika kapitol. První kapitola práce se zabývá

definicemi základních pojmů a vývojem implementace ICT do oblasti vzdělávání.

Druhá kapitola se zaměřuje na oblast didaktické techniky a je věnována definici pojmů

a možnostem využití ICT nástrojů v předškolních zařízeních k výchovně vzdělávací

práci, obsahuje přehled moderních nejužívanějších přístrojů ICT v mateřských školách,

popisuje jejich možné využití a zaměřuje se na počítače KidSmart. KidSmart Early

Learning Programme je vzdělávací projekt, který byl v České republice zahájen firmou

IBM v roce 2002. Partnerem tohoto vzdělávacího projektu je MŠMT, které zastřešuje

zařazování mateřských škol ze všech krajů do tohoto programu. Umožňuje tak i školám,

které nemají dostatečné finanční prostředky na pořízení ICT zajistit dětem přístup

k novým technologiím.

Třetí kapitola se zabývá využitím počítačů jako moderního prostředku v oblasti řízení

mateřské školy. Čtvrtá kapitola je věnována dalšímu vzdělávání pedagogických

pracovníků, zaměřené na ICT kompetence. Pátá kapitola se zabývá využitím ICT

v mateřských školách a hledá pozitiva a negativa v jejich implementaci do výchovně

vzdělávacího procesu. V šesté kapitole jsou analyzovány bariéry, které brání širšímu

využití ICT v mateřských školách. Sedmá kapitola si klade za cíl nalézt

pozitiva i negativa využívání ICT v mateřské škole. V osmé kapitole práce pojednává

o problematice využívání ICT v některých portugalských a islandských předškolních

zařízení.

Empirická část práce má za cíl doplnit teoretickou část práce o současný

stav problematiky využití ICT na školách i ukázat některá problematická

místa v této oblasti, která by si zasloužila větší pozornost. Empirická část diplomové

práce pojednává o problémech s využíváním ICT v mateřských školách, charakterizuje

1
NEUMAJER, O.: Jak integrovat ICT do vzděláván. – model UNESCO, Česká škola, 2006
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výzkumný vzorek, popisuje organizaci a průběh výzkumu. Součástí je také zpracování

a vyhodnocení výzkumu (tabulky, grafy) s komentářem.

Závěrečná část práce poskytuje informace a doporučení jak pro ty ředitelky,

které zatím nejsou nakloněny širšímu využívání počítačů v řízení mateřské školy,

tak i pro ty, které sice samy nové technologie chtějí, ale mají problémy v této oblasti se

svými zaměstnanci. Práce přináší ředitelům doporučení, a to na základě osobních

zkušeností oslovených respondentů, jaké počítačové programy mohou výrazně usnadnit

práci ředitelky mateřské školy.
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2 CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

2.1 Hlavní cíl diplomové práce

Analyzovat a zdokumentovat využívání nových technologií v mateřských školách.

Zdokumentovat informační gramotnost ředitelů a učitelů vybraných mateřských škol

a popsat úroveň jejich schopností využívat moderní informační a komunikační techniku.

2.2 Dílčí cíle diplomové práce

Zdokumentovat vybavenost vybraných mateřských škol ICT technologiemi. Analyzovat

případné bariéry, které brání využívání ICT technologií v práci ředitelů i učitelů

v mateřských školách. Zdokumentovat vhodná zařízení a počítačové programy vedoucí

k efektivnějšímu řízení mateřské školy, porovnat využívání ICT v českých mateřských

školách a v zahraničních předškolních zařízeních (Island, Portugalsko). Zhodnotit

význam zavedení počítačů KidSmart do vybraných mateřských škol a popsat další

rozvoj komunikační techniky v těchto mateřských školách.

V teoretické části práce je ředitelům poskytnut přehled možných technologií,

které lze v současné době (2013) využívat v mateřské škole, seznamuje ředitele

s možnostmi jejich využití. Teoretická část práce se zabývá příčinami a analýzou

bariér, které brání pedagogům v širším využití ICT v mateřské škole. Seznamuje

ředitele s osvědčenými programy, které jim mohou usnadnit jejich řídící práci. V práci

jsou pro zjednodušení používány termíny ředitel, učitel mateřské školy, přestože téměř

ve všech zařízeních pracují ženy.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí, teoretické a empirické.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Definice vybraných základních pojmů z oblasti ICT

Vzhledem ke skutečnosti, že se v současnosti děti rodí do světa počítačů, tabletů

a iPhonů, které jsou prakticky všude kolem nás, a jejich vývoj jde neúprosně stále

kupředu, stává se ICT nedílnou součástí jejich života. Tato technika usnadňuje

i obohacuje život. Umožňuje komunikaci napříč kontinenty. Jejím prostřednictvím

se můžeme i vzdělávat, pomáhá nám v řídící práci. V současné době se nemůžeme od

tohoto vlivu techniky držet stranou nebo se pokoušet předstírat, že neexistuje.

Průcha, Mareš a Walterová
2
, v Pedagogickém slovníku vysvětlují pojem ICT

pod heslem „ Nové technologie ve vzdělávání“ takto: „Moderní prostředky didaktické

techniky, didaktické programy a jimi inspirované nové formy vyučování zahrnující

zejména:

1. sítě (lokální počítačové sítě, internet a jeho prostřednictvím přístupné on-line

knihovny, databáze a další zdroje informaci, videokonference aj.)

2. multimedia, která spojují různé druhy formy prezentace informace (hypertext, obraz

a animovaný obraz, zvuk atd.) na různých typech nosičů (on-line, CD-ROM);

3. mobilní prostředky a přístupy podporující flexisxhooling a další formy distančního

vzděláváni, zahrnující bezdrátové sítě, notebooky půjčované studentům pro práci doma


[…]


Selfstudying/Organized lecture/They are not interested/Other

18) Are there any barriers which prevent your employees in using ICT? *
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Příloha č. 2

Přehled otázek pro telefonické dotazování

1) Byly otázky v dotazníku dostatečně srozumitelné a přesně formulované?

2) Navrhovala byste nějakou změnu v obsahu otázek, případně doplnění dotazníku?

3) Ovlivnila skutečnost, že v je současné době na trhu k dispozici dostatek kvalitní

ICT, počítačovou gramotnost učitelek nebo mají p. učitelky k této technice

negativní vztah?

4) Máte vytvořeny nějaké zásady pro používání počítačových center, např. vnitřní

předpis, piktogramy nebo je nepotřebujete?

5) Máte ve škole připojení k internetu?

6) Mohu se na Vás obrátit e-mailem s krátkým dotazníkem pro moji diplomovou

práci?

7) Máte povědomí o Koncepci Škola pro 21. století, která byla přijata MŠMT

a slibovala poskytnout školám a pedagogům podporu ICT v letech 2009-2013.

Pokud ano, měla vliv na školu, kterou řídíte nebo na vzdělávání pedagogů?
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Příloha č. 3

Dotazník pro diplomovou práci

Tento dotazník použiji pro svou diplomovou práci. Připravila jsem

několik otázek o Vaší škole a moc ráda bych Vás poprosila o jejich zodpovězení.

Děkuji.

(otázky označené hvězdičkou jsou povinné)

1) Položka č. 1 Podporujete ve Vašem zařízení využívání počítačů při rozvoji

předškolních dětí? * Ano/Ne

2) Pokud ne, prosím, napište prosím proč:

3) Položka č. 2 Máte ve vašem zařízení počítače pro děti? * Ano/Ne

4) Pokud ano, na kolik dětí připadá 1 počítač?

5) Položka č. 3 Využíváte pro práci s dětmi tablet? * Ano/Ne

6) Pokud ano, na kolik dětí připadá 1 tablet?

7) Položka č.4 Máte ve své zařízení interaktivní tabuli? * Ano/Ne

8) Pokud jste odpověděli NE, plánujete ji v budoucnu pořídit? Ano/Ne/Nevím

9) Položka č. 5 Pokud využíváte pro vzdělávání dětí ICT (informační

a komunikační technologie – počítače..), máte vytvořen předpis

nebo stanovena pravidla, která by upravovala její používání? *

Ano/Ne/Nevyužívame ICT.

10) Položka č. 6 Využíváte ICT v informačnímu systému školy? * Ano/Ne

11) Položka č. 7 Využíváte ICT ke komunikaci s rodiči? * Ano/Ne

12) Položka č. 8 Využíváte ICT ke komunikaci s ostatními školami? * Ano/Ne

13) Položka č. 9 Využíváte ICT ke komunikaci se zřizovatelem? * Ano/Ne

14) Položka č. 10 Využívají Vaši zaměstnanci ICT ke svému profesionálnímu

rozvoji? * Ano/Ne

15) Položka č. 11 Máte ve svém zařízení připojení k internetu? * Ano/Ne
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16) Položka č. 12 Jakým způsobem se Vaši zaměstnanci zdokonalují v práci s ICT?

*

Samostudiem/Organizovaným školením/Nemají zájem/Jiné

17) Položka č. 13 Domníváte se, že v současné době je ICT nedílnou součástí

našeho života a že patří do současné mateřské školy?

18) Položka č. 14 Setkáváte se u svých zaměstnanců s pomyslnými bariérami vůči

využívání ICT?

Stále/Často/Občas/Nikdy

19) Položka č. 15 Jaké jsou podle Vašeho názoru příčiny těchto bariér?

 Věk učitelky

 Neochota učit se novému

 Přesvědčení, že počítač do mateřské školy nepatří

 Jiné

(respondenti mohli vybrat více možností)

20) Položka č. 16 Pokud jste se s takovými bariérami setkala, jakým způsobem je

překonáváte?Studiem učitelek v rámci dalšího vzdělávání pedagogických

pracovníků

 Samostudiem učitelek

 Propagací

 Práce s ICT je obsažena v pracovní náplni učitelky

 Požaduji, aby učitelky využívaly ICT techniku

 Jiné

(respondenti mohli vybrat více možností)

21) Položka č. 17 Používáte sám (sama) počítač? * Denně/Občas/Nikdy
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22) Položka č. 18 K čemu počítač používáte? * Pokud nepoužíváte, zvolte prosím:

"Nepoužívám ho".

 K sebevzdělávání

 K organizování a plánování výchovně vzdělávací práce

 Ke komunikaci

 Pro zábavu

 Nepoužívám ho.

 Jiné:

(respondenti mohli vybrat více možností)

23) Položka č. 19 Zaškrtněte, při kterých činnostech je pro Vás počítač

nepostradatelný.

 Tvorba školního vzdělávacího programu

 Aktualizace webových stránek školy

 E-mailová komunikace s rodiči

 E-mailová komunikace se zaměstnanci školy

 E-mailová komunikace s jinými školami

 DVVP (další vzdělávání pedagogických pracovníků)

 E-learning (výuka s využitím výpočetní techniky a internetu)

 Vedení školní matriky

 Evidence majetku školy

(respondenti mohli vybrat více možností)

Jaké počítačové programy byste doporučila pro usnadnění práce ředitelky školy?

Zaškrtněte jednu nebo více možností, u položky "Jiné" vypište názvy

programů (např. k vedení matriky, majetku, podacího deníku, faktury,

pokladny apod.)

 MS WORD

 MS EXCEL

 MS OUTLOOK

 MS POWERPOINT

 Jiné:

(respondenti mohli vybrat více možností)
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Děkuji za vyplnění dotazníku. Pokud máte zájem o zaslání výsledků empirické části

nebo odkaz na diplomovou práci, připojte, prosím, svůj e-mail.

Děkuji Z.Nováková.