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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena
k obhajobě.
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Znak

A Klí čové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?)

A2 Závěrečná práce je přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní
analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle X

B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury X

B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání.

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru,
teorie či ur čitého úseku řízení školy či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a
typografická úroveň práce.

X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

� Výběr aktuálního tématu
� Použité prameny
� Využití zahraniční zkušenosti
� Značný rozsah práce

Nedostatky práce:

� nejasný cíl práce (podle názvu jde o využití ICT při řízení školy, v abstraktu se již píše
o dětech využívajících Kid Smart a komunikační gramotnosti ředitelek mateřských
škol)

� nesprávný název práce (vedou se lidé)
� široký záběr vedoucí k povrchnosti zpracování (např. nesplnitelné cíle výzkumného

šetření)
� nejednotnost terminologie (komunikační x informační gramotnost…)
� v teoretické části dochází ke kombinaci údajů z použitých pramenů a subjektivních

názorů autorky práce, totéž lze najít i ve výsledcích výzkumného šetření
� empirická část zkoumá využívání moderních technologií v předškolních zařízeních,

v názvu práce se píše o řízení mateřské školy
� nepřesné stanovení výběrového souboru (pokud je vždy jednalo o mateřské školy

zapojené do konkrétního projektu a vybavené nadstandardním způsobem, nemůže jít o
výběrový soubor vytvořený ze základního souboru všech mateřských škol v České
republice)

� nepodložená tvrzení (co by kdo měl udělat…)

V navazujícím magisterském studiu by již posluchačka měla vědět, že primárním cílem
práce není poskytnout informaci ředitelům škol, jak na několika místech uvádí. Na druhé
straně je patrný veliký zájem o danou problematiku a z toho vyplývající snaha napsat čtivou a
využitelnou práci.

Hodnocení práce: velmi dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Z jakého důvodu jste zvolila předvýzkum na zahraničních školách, kde bylo možno

očekávat odlišnou situaci?

2. Jedním z cílů, který jste si stanovila, bylo zdokumentování informační gramotnosti

ředitelů mateřských škol. Jakými nástroji jste tuto gramotnost ověřovala a s jakým

výsledkem?

V Praze 29. srpna 2013

Václav Trojan